Ciacconius. Panuinius. Vghellus. Victorcellus. Auberij. Paulus Iouius *electo Iuliani Senatoris*. Conceptor.

44. *Honora patrem, & matrem.*
Exod. 20.

Dominicus Grimanus, pater Italicus, patricius Venetus, Antonij Veneticarum Principis filius, die natus 2. Julij, 1463. litteris incubuit, & grauis Philolophus, ac Theologus euasit, teste Petro Bembo *lib. Histor.* qui eum *virum Philosophia Rudij claram* appellat. Petrus Iustinianus *dehissimum*: Ioan nez Candidus *Histor. Aquil. Philosophiam, ac Theologiam illius ante principem*. Paulus Cortesius *de Cardinal. Senatorem tam Philosophia, quam Theologia robore versatum*. In studijs ita assiduus, vt de eodem idem Cortesius: *Cui hodie non est nec commendatio Domenici Grimanus? qui ita temporis austeritate flagras, vt nihil prope relinquat natura necessitas*. Librorum diligens inuestigator, bibliothecam collegit 8000. voluminum ab instructam. Inter plura ingenij monumenta ab eo relicta erat Tomus M. S. in bibliotheca Cardinalis Sireleti. Scriptis etiam.

De Intensione, & Remissione; teste Tostignano, Fyfolas ad Sabellium, Erasimum, alios, S. *le Chrysostomi de incomprehensibilibus Dei naturæ in linguam vernaculam transiit.*

Vix trigesimo aegebat Annum, cum Diaconus adscribitur Cardinalibus, S. *Nicolaus inter Imagines,*

die 12. Kal. Octobr. 1493. postea Presb. Card. tit. S. Marci, die 13. Feb. 1497. Veneto applaudente Senatui, Donato successit in Patriarchatu Aquileiensis; eius laudes luculenter persequitur Bombus Epistola gratulatoria, Episcopus præfuit Ecclesis Albang, ac Poruenis; Vrbinazem, & Cenetensem administravit Ecclesias, quas postea resignavit. Antonio patri D. Marci Procuratori, & maritimo clausis Imperatori Veneticis, post abrogatum illi imperium ob rem in Turcas potius non bene, & anam male gestam vocato occurrit Dominicus iuxta carcerem, eumq. lacrymabundus amplectens: *Ego* (inquit) *pro te pater, tuus, felix, in publica vnicuique me conueniam, nec prius ipse discerem, quomodo audire, te publico absolutum iudice*. Spectaculum miserabile. Cum enim Scalas Antonij ascendit ad subundam Aduocatoris declarationem, compede vinculis feruili, coram totius Nobilitatis comitijs, filium habuit consolatorum, qui brachio purpureo sustinebat gradientem, & manu sacra leuabat castrens, Patris loco cum in carcerem recludi postularet, non auditus; vt suum tenerent auctorem delicta; permisus tamen liberè adire parentem; vt dedimus *in vita Antonij Grimanus*. Relegatus Antonius, ad filium Romam illic contendit; vbi vnâ cum filio Cardinali causam egit Reipublicæ, tempore Interdicti sub Iulio II. quæ gratissima Antonum non solum patriæ, & purpure relictus Procuratoris, sed post Lauretani obijt, cum clauum exaltavit Reipublicæ. Comitibus Dominicus adijt Pij III. Iulij II. Leonis X. Hadriani VI. omnibus charus, & studiosus venerabilis, quos in familia aluit, & dignitate euexit. Ordinis Minorum Protector, Romæ obiit gratiæ suæ Anno 63. die 27. Aug. 1523. Hadriani VI. graui mæstitia, quem decumbentem iteratò inuisit, Sepultus iacet in sede SS. Io: & Pauli, tit. Pammachij, cum epitaphio; eius in funere perorante Ba- peista Cælio.

Dominico Grimano Ep. Portuensi, Cardinali S. Marci, Patriarcha Aquileiensi, Inculpatissimo vixit, numerum scientiarum cum pietatis summo Tempore animum Desipium Nepotes prestantissimi posterant, Lecta tamen Vixit.
Vixit Annot. LXII. Mens. VI. dies VIII.
Obijt XXII. Aug. MD. XXIII.

Romæ in media D. Marci eide pajumentum opere perfici iussit thesaurario, in quo sepulchrum parauit cum stemmae gentilitio, sub epigraphæ.

Dominicus Grimanus Cardin. S. Marci Patriarcha Aquileiensi.

Nostris temporibus rumulus huius Cardinalia amplius non reuertitur in Titulo Pammachij; eius namq. ossa Agnati Veneticis transfulerunt, & in templo quiescunt S. Francijci in Vineâ, itus in pariete ad portam principem, vnâ cum Mario Grimanio Cardinali Clementis VII. De huius Cardinalis obitu Hieronymus Niger ad M. Antonium Michælium litteras dedit sequentes.

Andr.

Andreas Cardinalis Germanus mortem obitam septima nocte hora die vigesima septima Augusti Anni salutis 1523. non sine publico errore et omnia bonorum, & precipue Summi Pontifici, qui quoad istam suam nomine officio adire fecit, non quidem cupiditate illius opam, ut fit in Romana Curia interdum, nam illi potestatem fecerat de omnibus testibus, ac Sacerdotibus, quibuscumque fuerat, imperandi, prater Titulum S. Marci, ac Titulo aduentum palatum. Supremis tabulis ita, si bene memini, eant. Bibliothecam suam D. Antony Venetiarum Ecclesia legavit monumenta antiqua plurima, & quosdam gemmas Republica Veneta, certam pecuniam suam suis famulis dividendam cum distributione etiam facerem presentium ad quadringentas aureas, ex quibus Gentilis Contarenes donatus fuit Arethiastionata, ut aiunt, Venetiam, & Petrus Alexander Canonice Civitatis Bellunensis, & quosdam alios Sacerdotibus tenueribus. Corpus suum sepelire mandari iussit in pde SS. Iohannis, & Pauli titulo olim Hadriani Papa in memoriam, quam obtinet in 1709 ipsi lesuata nuncupati. Ad hoc legavit Nodus famulo suo ab Episcopo, & maxime in domo argentea vasa, duas cubilia bene instructa, & ornata, vestigia Ecclesiasticum trecentam aureorum prater Episcopatum Vrbinum quem illi esset antea pauli ante quum in morbum caderet: Summo Pontifici quosdam Diuorum icones argenteas, & gemmas: Fabrica autem, ut dicunt, B. S. Petri certam annuam, in reliqua are instituit heredes proprios suos, & curatores T. Flammati designant Pontificem, Theodoricum Pontifici & Secretis, ac Strabizum sacra Rota Duodecim vicem. Oratio fundebis mandata off. Casalis, in gratiam Cavimatis Pisani: qui cum mihi expositi & quem alij Oratorum malebant: Sed hoc sunt nostrorum partituum erga me munera: insignis autem hoc mihi, si ita lasum patet, &c. Dies prima Septembris, Anno 1523.

Sui Testamenti executore voluit Romanum Pontificem; bona sua inter amicos distribuit: pretiosorem fuppellectilem Veneta legavit Republice, Bibliothecam viuensdomo dederat Canobio S. Antonij Veneta Vrbi. Eius memoria in litteris Leonis X. R. P. ad eum data.

Letitiam tuam litteris quibus me certipem facis te propter tabularum tarditatem Cardinalium creationis interesse non potuisse, magna molestia affectus sum; qui enim te pro tuis exemptis tabulis, excellenti quod est Roma magnopere diligo, validi sane capidum ei declarationis adesse. Verum quoniam tabularum accessus, mandant, ut si sine negotio penam daret. Sed ut si purgat, aut eum, quoniam Vrbinorum te non offendit, se Spoletum vestra interdusse quod ad oppidum te iter fecisse intellexerat. Quod cum accepisset, rediisse te Vrbinum Veterem ei nuntiatum fuisse, cuique tenet esse. Itaque te tu diuinem, quam oportebat, fuisse. Sed quoniam de se res habet, animi tui alacritatem, quam pro te fieri, libenter accipio. Reliqua, qua te ferre volo ea de te, nuntius tuus ad se perferet, quae cum lectas, san. Dat. 3. Kal. Octobr. Anno primo. Roma.

Pariter in dedicatiois librorum, quos ei sacra-runt Sabellicus, Niphus, Erasmus, & Picus Mirandulanus, & in opere Hadriani VI. super IV. Sententiarum Venetis edito.

Nummifera teneo huius Cardinalis, cum e fligie, & nomine in fronte. Ex aduerso Theologia Philo-sophiam docet, ne ab heret. Lumine namq. fidei Mundum in tempore dicimus: creatum, non fa-brefactum.

Ciaconius. Panuinus. Victorellus. Spondanus. Contelorius. Petrus Rodolph. Hoffer. Scraph. Vghel-lus. Amirat. Hoffer. Filerent. Sanderus eleg. Card. San-fouin. Bembus Hoffer. Venet.

35. Ecce tu senesci: & filij tui non ambulat in vijs tuis. 1. Reg. 8.

Alexander Fatnesius Diaconus Cardinalis S. Esfackij Anno 1493. Papa futurus nomine Paul. III.

46. Tremor apprehendit eos. Psal. 47.

Bernardus de Lunate, vel Lonati, natu Italus Pa-pienfis ex Protonotario Apo-llitico, precibus Afcanij Mariz Sfortiz, Anno 1493. Diaconus Card. S. Cyriaci in Thermidictus ab Alex. VI. quamvis Anno se-quente ad amicitiam Afcanij Sfortiz, cum eodem in palatio

detentus Apollitico tanquam Pontifici suspectus, paulo post libertati datus recessit ab Vrbe, vna cum Card. Afcanio Sfortia, Pontifice insalutato. Borgia reconciliatus, in Confessorio, die 26. Octob. 1495. Legatus aduersus Vrfinos, qui Vrben obfidione cinxerant; die 27. Octobr. vna cum Gandia Duce, & Vrbinis, Roma exiit, expugnans, & occupans Ecclesia Romana Angullianam, Galeram (vt ait Bru-cardus) Bastaniam, Saturnam, Campagnanam, Fer-mellam, Serafianam, Casanem, Vianam, Beldiam; sed Titignanam tantum combussit. Porro acie cum Vrfinis, & alijs Domicellis Romanis conferta, relicta in captiuitate Guidone Feltrino Vrbinato, Io: Petro Gonzaga, alijsq. viris illustribus, Cardinalis Lunatus cum Fabricio Columna, eorumque pernicitate euasit: quanquam Cardinalis morbo ex ea repudatione concepto paucis post diebus extremum vita spiritum edidit. Belcarius lib. 7. m. 35.